17 *D*e testibus alias inhabilibus, vt sunt excommunicati,
criminosi, loci criminis, Iudei, & heretici cora Chri-
stianum, & alios, quos super iniquitatem, communis, & recep-

ta sententia est non integrè delictum probare, quia licet fauor
fidei ad testificandum admittantur, admittantur ut per-
iculo fallitatis dicende subiecti, neque enim hoc periculum quod
intressecum est, purgari potest admissione: sic pluribus com-
probant Farinacius quæst. 188. n. 8. 3. Pugna direct. 3. part. q. 6.
conclus. 8. 57. num. 38. Ex quo fit duplici teste conteste, locis
criminis, aut alia inhabilibus non posse reum ad penam ordi-
nariam condemnari, etiam si indicia, & circumstantiae concurredant,
quibus prelumi potest veritatem depone: qui huiusmodi
indicia, & circumstantiae expoſtantur, ut eorum dictum admitti
potest, non autem expoluntur, ut integrè probent: ut legenti
textum in *dictione cap. in fidei fauorem*, facile constare potest, &
tradunt relati Doctores. Quicunque depositio vnius inhabibilis
raro ad torturam sufficit, nisi alius administricus, & praesumimus
gravibus admetatur. Depositio duorum sufficit ad torturam, vel
ad condemnandum reum in pena extraordinaria. Trium, vel
quatuor depositio ad condemnationem ordinariam sufficiunt,
qui multitudine deponentium inhabilitas illorum reparatur, sic
Pugna Mæſcard, & Farinacius *supr.* & alii apud ipsos, & tradit
optimè loquens de crimine mag. Mart. Dei, *disquisit. mag. lib. 1.*
in 2. appendice. q. 12. 13. 14. & 15. Additio neque etiam probati
delictum plene, & perficte est cum teste alia inhabili contra-
testis omnino integer, & validè dignus quia ex dignitate vnius
non reparatur alterius defectus bene tamen reparatur, si cum
vniuersaliter depositione alia circumstantia, & indicia concuruerit:
sic docuit optimè alios referens Pugna 3. p. direct. q. 6. 4. comm. 13.
vers. sit tam seruum. Farinacius quæst. 188. n. 69.

2 Difficulitas autem granitissima est de testibus singularibus
habilibus & fide dignis, an iij plene probent delictum? Pro cuius
decisione. Præmitto primo testem singularium dicti, cuius depositio
concentem non habet, vel ut ceteri dicunt, cuius depositio
cum nullius aletius depositione coniungitur, sed ab omnibus
distinguitur, et sic ex Bald. in *l. de quibus. 39 ff. de legis.* tradit Pet.
Anton. Petra tr. de fidicommiss. q. 12. n. 4. 61. Pugna 3. p. direct. q. 7.
com. 12. col. 1. vers. testi. singul. Farinac. de testib. 6. 4. à 7. 26. & 7. 7.

3 Præmitto secundo triplicem enumerari à Doctores testi-
mum singularitatem, obstatum scilicet, adminiculatum, seu
cumulatum, & diversificatum: sic ex Bald. in *capitulo*
cavam. num. 11. in principio de probationibus, tradit Rojas
de hereticis, & part. assert. 6. n. 121. Pugna direct. comm. 12.
col. 1. vers. sed suo aperiens. Farinacius quæst. 6. 4. num. 4. & alii
apud ipsos. Obstatum singularitas est cuius dictum aletius di-
cto obstat, & repugnat. Econtra vero administratum, seu cumula-
tum singularitas est, cuius dictum alterius dicto fuit, & pato-
natur: vi si vnu deponat videlicet delinqüere, aliis deponat se
audiuiscerunt enim dictum alterius dicto fuit. Diversificatio
singularitas illa est, cum ex testium depositionibus diversus actus
in specie, & in substantia colligatur. Ut si vnu dicere et
cōfiteatur huiusmodi talis die, & tempore, aliis vero deponat alio loco,
& tempore. Hoc igitur depositiones arguant diversas heret-
icas factas fuisse, alias si solum de vicino, & eodemque actu factas
vnu deponere, sibi obstatent, & singularitatem obstatum
in suis depositionibus haberent: si multis relatis docent Pugna
& Farinac. *supr.*

4 Præmitto tertio testes singulares singularitate obstatua
nihil probare: quia sibi iniucem aduersantur, & vnu dictum
aliorum dictum infirmat, ac proinde minus probant plures,
quam vnu tantum: sic post alios Rojas *de hereticis* 1. p.
assert. 6. n. 121. Albertin. in *cap. 1. quæst. 16. m. 6. 2. vers. & in hac*
singulariter habet locum, & de heresi. in 6. 4. num. 4. & alii
quæst. 6. 4. n. 4. Quod si testes sint singulares singularitate
cumulata, vel adminiculata sibi iniucem adiuvant, & licet con-
cludenter ex illis delictum non probetur, probatur tamen efficacius,
vt de se constat, siquidem testis deponens de actu co-
diuia deponentem de filio, & deponens de fama fauere
de facto: sic Caccialupi, in *Ladmenendi* n. 8. in fine vers.
dicti etiam Gabrie. de probationib. lib. 2. conclus. 1. n. 5. Peta de
fidicommiss. q. 12. n. 509. & 126. & 277. Idem licet non ita efficietur
reputo dicendum in testibus depositionibus singularitate
diversificata, cum ex vnu dicto alterius dictum non infirmatur,
sed potius fauatur: sic Pugna 3. p. direct. comm. 12. vers. 7.
est diversificatina. Gabriel. sit. de testib. 1. conclus. 2. n. 9. & hac
non infringit dicta testum.

5 Præmitto quarto testes singulares, singularitate cumulta,
vel diversificata, licet delictum plene non probent quoad pro-
nam ordinariam probant causam, ut reus subiecti possit que-
stionibus, & in pena extraordinariam puniri, quia delictum ex
illorum depositionibus est plurimum templete probatum: sic
Pugna direct. comm. 12. col. 8. & 9. circa fin. com. Mæſcard, de
probationib. lib. 2. conclus. 8. 6. m. 12. & seqq. Parisius con. 1. n. 3.
lib. 4. Caldein. tract. de heresi. rub. de sentent. inquisit. man. 1.
Farinac. q. 6. 4. n. 218. & de heresi. q. 188. num. 163.

6 Præmitto quinto in dubio, an testes de diversis actibus,
vel de vnu tantum deponentes, si in loco, & tempore con-
veniant, præsumendis sicut de vnu tantum actu deponere,
ac proinde esse contestes, & non singulares. Ratio est, quia

pluribus

Traet. IV. Disp. VIII. Punct. XV. §. IV. 393

Paritas actuū non præsumitur, ex c. c. Iohannes, de fide in-
frumento. At si in loco, & tempore diuerit finit, & ex diueris-
tate diuersus actuū inferatur, præsumendi sunt de pluribus
actibus certi, & non de uno, ac proinde esse singulares. sic
pluribus relatis firmiter Farinacius quæst. 64. n. 317. Et seqq. usque
ad formam quæst. iis politis,

7 Prima difficultas est. Si duo testes omni exceptione maro-
res aduersari deponant, quorum vnuquisque de suo actu
hereticali diuersa depositione facit, redderis no hæresi conui-
clus, & subfectus condemnatio iū in penam ordinariam?